

**BLIS-06**

December - Examination 2018

**Bachelor of Library and Information Science  
Examination****Information Sources**

सूचना स्रोत

**Paper - BLIS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define a reference book.  
सन्दर्भ पुस्तक को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention the alternative names of a dictionary.  
शब्दकोश के वैकल्पिक नाम बताइए।
- (iii) Define authority of an encyclopedia.  
विश्वकोश की प्रामाणिकता बताइए।
- (iv) Mention two names of Indian biographical sources.  
दो भारतीय जीवनी स्रोतों के नाम बताइए।
- (v) State the aim of a handbook.  
हस्तपुस्तिका का उद्देश्य लिखिए।
- (vi) Mention two types of bibliography.  
वाङ्मय सूची के दो प्रकार बताइए।
- (vii) Define a trade bibliography.  
व्यापारिक वाङ्मय सूची की परिभाषा दीजिए।
- (viii) Mention two names of geographical sources of information.  
दो भौगोलिक स्रोतों के नाम बताइए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe types and usefulness of reference information sources.  
संदर्भ/सूचना स्रोतों के प्रकार एवं उपयोगिता बताइए।
- 3) Discuss the authority, scope, and recency of geographical/ sources of information.  
भौगोलिक स्रोतों की प्रमाणिकता, विषयक्षेत्र एवं नूतनता बताइए।
- 4) Explain the evaluation criteria of dictionary.  
शब्दकोश के मूल्यांकन के सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।
- 5) Evaluate Times Atlas of the world.  
टाइम्स एटलस आफ द वर्ल्ड का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) Describe the scope and usefulness of trade bibliogrpahy.  
व्यापारिक वाङ्मय सूची का विषयक्षेत्र एवं उपयोगिता बताइए।
- 7) Describe various efforts made for compilation of universal bibliography.  
सार्वभौमिक वाङ्मय सूची के संकलन में हुए प्रयास का विवेचन कीजिए।
- 8) Evaluate Europa year book.  
यूरोपा ईयर बुक का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Evaluate Whitaker Almanac.  
व्हिटेकर पंचांग का मूल्यांकन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the functions and need of indexing and abstracting periodicals. Write their evaluation criteria.  
अनुक्रमणिकरण एवं सार पत्रिकाओं की आवश्यकता तथा कार्य लिखें। उनके मूल्यांकन के बिन्दु बताएँ।
- 11) Write an essay on utility, need and importance of subject bibliography.  
विषयगत वाङ्मय सूची की उपयोगिता, आवश्यकता एवं महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।
- 12) Define an encyclopedia. Discuss its need and usefulness. Evaluate any one subject encyclopedia.  
विश्वकोश को परिभाषित करें। इसकी आवश्यकता एवं उपयोगिता बताएँ। किसी एक विषयगत विश्वकोश का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Mention the uses of geographical information sources. Differentiate between gazetteer and atlas.  
भौगोलिक सूचना स्रोतों के उपयोगों का उल्लेख कीजिए। गजेटियर एवं मानचित्रावली में अन्तर बताइए।